Министерство здравоохранения Кыргызской Ресгryблика
Министерство образования и науки Кыргызской Республики

Кара - Балтинский медицинский колледж

Протоколы заселаний

vIетодического совета
кБмк

2023 Е 2024 учебный год

i.

Протокол }(bl

Повестка дня:
от 1б.09.202Зг.

1. Рассмотрение плана работы методического совета на2О23 _ 2024 ребный
год.

Зам.директора по УР
Агибаевzr Ш.М.

4.

2. Рассшtотрение планов работы ш_щ4к, кабинета, кружков, график
проведеНия открытых уроков и внеклассных меропри ятий, дополнительных
занятий, отработок и взаимопосещений

Председатель ШЩ\ДК

3. о по$готовке и проведения мероприrIтиrI посвященного ко.Щню
Государственного языка

Зам. дир. tro Гос. языку Кармышакова С.М.
Рассмотрение рабочих программ, силлабусов по дисциплинам на I
полугодие2O2З -2024 учебного года

Зам.директора по УР.

5. ()Ьс ение курсов по выбору

Председатели I1I_ЩД(

Зам. директор по УР
Председатели Ш_ЩIК

6.о носе дисциплин Зам.дир. по УР
Зав.по практическому обуtению
Председатели III_Щ\ДК

,вке и проведении конференции <<введение в специ€lльностъ)
Зав. по практическому обучению Ахматова Н.М.

8. о по. вке и проведения мероприятия посвященного ко Щню борьбы с
сахар ым диабетом

7. о по

гtrц4к 2

&1

По первому вопросу выступиJIа зам.директора по УР Агибаева Ш.М., она

доложила, план методического совета составлен.

запланировано 5 заседаний методического совета, Агибаева ш.м.
ознакомила присутствовавших с содержанием плана методического совета,

целями, задачами
Планируется проведение работы по следующим разделам:

организаrционный, учебно - методическая (по подготовке и проведению оТкрыТЫХ

мероприятий) работа, изучение, обобщение и распространение передоВого опыта.

Плая работы методического совета на2023 -202З4 учебный год

прилагается.
Решение: Утвердить план работы и план заседаний методического соВеТа на

202З - 202З4 учебный год.
&2

По второму вопросу выступили председатели предметно - цикJIовых
комиссий о планах работы на предстоящий год. Г[паны работы IIIЦ4K, кабинетов,

кружков, рассмотрены на заседаниях I1I_Щ4К и прилагается.

Также составлен график проведения открытых уроков на 202З - 2024

уlебныЙ год запланированы преподавателями:
Рахманова Н.М., Усакбаева А.Н., .Щуюнова Н.В., .Щжунушалиева Ж.Т., Малютина
Е.Ф., Омуркулов Р.Т.

Также запланированы внеклассные мероприятия:

1. <,Щень Государственного языка)) - Зам.дир.по Государственному языку

Кармышакова С.М"
2. к.Щешь Фармацевтов> - Усакбаева А.Н., Амантаева К.А.
3. Конференция <Введение в специ€Lпьность>> - Зав. по практическому

обучению Ахматова Н.М.
4. 14 _ноября всемирный день борьбы с Сахарным диабетом) - IП-Щ4К Nэ2

5. <1 декабря Всемирный день борьбы со СПИЩом) - ГILЦ\4К

<Зуботехнических дисциплин)
6. <<.Щень родного языка) - ГШ]I\4К <Общеобрrвовательных дисциплин)
7. <<24 марта Всемирный день борьбы с туберкуJIезом)> - ШЦ4К <Фармация>

8. <<.Щень здоровья> - Гtr_Щ,{К <Общеклинических дисциплин)
9. к5 мая Щень акушерок) - ГtrЦ4К Л92

10.<Щець медицинской сестры) - Ш-[\4КJ\'9l

11.<.Щеirь открытых дверей) ШЦ\4К Jф1

Г[па{rы работы предметно - цикJIовых коN{иссий прилагаются

Решение: Утвердить планы работы IIIц4K, план работы кабинетов, кружков,
графиков открытых уроков и внекJIассных мероприятий на 2о2з - 2О24 улебный
год.

&3

по четвертому вопросу выступила зам. дир. по государственному языку
Кармышакова с.м. - она доложила, что в этом гоДу празднуется 95 летие
Чынгыз Айтматова. В кБмк будет проведен 3х месячник на тему << Кыргыз тили
жана АйтматОв а€LламЫ> с l8.09.202Зг по 18.12.2о2Зг.И проведения мероприятия
посвященного ко Щню Государственного языка.

в раплках Зх месячника на тему << Кыргыз тили жана дйтматов ааламы)
проводится: на тему: "Чынгыз - очпос жылдыз" кураторские часы, на тему:
"Чынгыз АйтматовДУн омур жана чыгарм€UIары" - оформление уголков в
кабинете кыргызского языкаибиблиотеке, "Ч.Айтп,tатовдун чыгарм€Lларындагы
философиялык ойлор"- круглый стол, "кыргыз тили жана дйтматов ааламы'' иш
чараларыrl жыйынтыктоо KYHYHo карата Ч.Айтматовдун "Каармандар суйлойт''-
планируется проведение мероприятие.

Решение: Информацию принять к сведению. провести мероприятие ко ,Щню
Государственного языка и 3х месячник на тему: << Кыргы. ,"n" жана дйтматов
ачLпамы),

&4
по шестому вопросу доложила инспектор по Умр Нур кызы Назира. Готовые
рабочие программы на 202з-2о24 учебный год были рассмотрены, у некоторых
выявлены недочеты, которые необходимо устранить за кратчайпrие сроки.
Готовые рабочие программы необходимо утвердить и строит свою рабоry,
согласно, утвержденной рабочей программы.

Решение: Утвердить рабочие программы.

&5

По пятому вопросу выступила зам. директора по УР Агибаева ш.м. что дJUI
учебного плана 202з,2024 учебного года выбрать предметы для изучения курсов
по выбору.

Студентам КБМК были предложены следующие дисциплины:
1. Философия

2. Гигиена

3. Лабораторная диагностика

4. Инфекционный контроль

}lb Отде;rение Выбранные дисциплины
1 Акушерское дело I курс Философия

Лабораторное диагностика
Инфекционный контроль

2 Лечебное дело I курс Философия
Гигиена

J Фармация I курс Философия

студентами КБмк были из вышеперечисленных, были выбраны следующие
дисциплины:

Решение: Щобавить в курсы по выбору следующие дисциплины: Ад, лд, Ф.

&б

По шестому вопросу заслуш€lли зам. директора по УР - Агибаеву Ш.М.
- о необходимости перенести дисциплиIry <<Микробиология) с III сесместра на II
семестр на отделениях <Лечебное дело)), <<Латинский языю> с I семестра на II
семестр на отделениях <Фармация>.

Также необходимо объединить практические занятиJI по дисциплине
кклиническая фармакология) на 3 курсах отделениях ксестринское дело),
<Акушерское дело>>, <<Фармация) и сделать из их 2х часовых в 4 х часовые.

Практические занятия по дисциплинам: <Фармацевтическая технология>,
(ОЭФ), <Фарм. химия)), <Фармакология> на2-З курсах сделать из их 4х часовых
в бх часовых.

Решение: Перенести дисциплину кАнглийский язык)) в группах Ф1-22,
Ф2-22 на 1 полугодие, дисциплину <Русский язык) в групп ахФ1-22, Ф2-22 на2
полугодие, дисциплину <Кыргызский язык и литературa)> в группе ЛЩ1-22 на2
полугодие, дисциПлинУ <<Латинский язык>> в |руппах Ф1 -2.2, Ф2-22 на 2
полугодие.

объединить практические занятия по дисциплине <<клиническая
фармакология)> на 3 курсах отделениях кСестринское дело), кАкушерское дело),
кФармация>> и сделать из их 2х часовых в 4 х часовые.

Практические занятиЯ по дисцИплинам : <Фармацевтическая технология)),
((ОЭФ), кФарм. химия)), <<Фармакология) на2-З курсах сделать из их 4х часовых
в бх часовых.

&7

По седьмому вопросу выступила зав. по практическому обучению
Ахматов н.м., она сообщила, что в октябре 202з года в Кара - Балтинском

-о
-о
_ос
-ос

медицинс колледже состоится конференция <<Введение в специ€tлъность)) дJuI
студентов| курса.

ции планируется участие специЕtлистов всех профессий
в нашем колледже, эт(f,:

фельдшера - Гринченко И.Я.
ности медицинская сестра - Асанова Н.А.
ности акушерка - Нур кызы Назира

и фармацевт - Асаналиева М.А.
-оспе ости зубной техIIик-- Ким Е.А.

Решение: формацию принять к сведению

&8

По ому вопросу выступила председатель Клинических дисциплин J\Ъ2

- 14 ноября <<Всемирный день борьбы с Сахарным диабетом).fýюнова
Пре ь Баймуратова Б.К. и студенты Зх курсов отделения <<Лечебное

дело>, вил к этому дню конференцию на тему: <<Сахарный диабет>>
Сту ы группы лд1.-21 подготовили видеоролик <<Вычитание ХЕ(хлебных

единиц)>.

к булет проводится для студентов 3х курсов
ная за проведение конференции - преподаватель Баймуратова

Решение: ,формацию принять к сведению.

п

Иl

метод совета

по УМР

Агибаева Ш.М.

Нур кызы Назира

Протокол ЛЬ2

1. Подготовка к аккредитации и о состоянииучебно методических
документ аций преподавателей

Инспектор по УМР

2. ПодгОтовка к провеДению мероприятия ко .Щню борьбы со СПИЩом

ГIIdМК Зуботехнических дисциплин

3. о состоянии экзаменационных билетов и тестовых заданий для ИГА
<<Лечебное дело)>

Председатели I1I_ЩДК

Инспектор по УМР

4. о состоянии экзаменационныхтестов заданий и билетов по всем
дисциплинам зимней сессии

Зав. учебной частью
Председатели Ш_ЩДК

&1
По первому вопросу выступил зам. директора по Ур дгибаева III.M,, она

предложила разработать NIиссию кБмк, рабочими группами было предложено

несколько вариантов миссий. В итоге было выбрана следующая миссия КБМК:

кустойчивое и доступное среднее профессион€Lльное медицинское образование

для охраны и укрепление здоровья населения),

на основе миссии кБмк были разработаны образовательные цели и

ожидаемые результаты обучения. На обсуждение образовательных целей и

ожидаемых результатов были приглашены представители работадателей и

студенческого совета.

Решение: Информацию принять к сведению,

&2
По второму вопросу выступила председатель fII-IVIК Зуботехнических

дисциплин Ким Е.д:- 1 декабря мы планируем провести конференцию

посвященную ((Всемирному дню борьбы со СПИ.Щом), тема конференции:

(Вместе против СПИЩa>!

В этом году Всемирному дню борьбы со СПИЩом пройдет под девизом:

<<вместе против Спи,.щu. Наш колледж проведет месячник посвященный

Всемирному днЮ борьбы со СПИДом на оснавании активизации борьбы с ВИLI -
инфекцией. Зав. библиотекой оформит уголок в библиотеке IIа тему

кПрофилактика ВИ!I-инсРекции>, кураторы всех групп на кураторских часах

проведут беседу на тему ((Вместе против СПИЩa>

студенты напишут эссе/сочинений на занятиях кыргызского и русского

языков среди студентов 1х курсов на тему: (ВИLI - не приговор)-ответственные

Караханова Н.М., .Щжумалиева М.,Щ., Кармышакова с,м"
Булет проводится конкурс видеороликов о профилактике ВИtI-инфекции

среди студентов 2х-3х курсов.

Булет проведена информационная беседа на тему (Вместе против СПИ.Щa)-

преподаRателъ Нур кызы Назира. Готовится баннер на тему: (вместе против

СПИЩa>.
1 декабря проводится шествие, участвуют все студенты и преподаватели.

Будет проводится конкурс стенг€lзет среди студентов 1 курса на тему

(Вместе против СПИЩa>-ответственные кураторы первых курсов.

fuя участия в конференции привлечена группа со-2з
На конференции планируется:

,/ Выступление участнIIков конференции о доt(падами
,/ Просмотр видео роJIика
,/ Выступление врача сгtr4Д лаборатории - Калкешевой Г.Р.

ответственная за проведение конференции - преподаватель Ким Елена

Афанасьевна.
Решение: Информацию принять к сведению

&3
По третьему вопросу выступила зам.директора по Ув Агибаева ш,м,,

итоговая государственная аттестаIIия выпускников отделения <<лечебное дело)

пройдет в два этапа: первый этап пройдет в виде междисциплинарного

ТесТироВанияПоДисциПлинаМ:ТераПия'ПеДиаТрияихирУргия.
тестовая задания булут состоятся из 80 вопросов для каждого студента и

оцениваться в 40 баллов. .При тестировании будет испоЛьзоватьсЯ программа

А\rNI.
второй этап - это демонстрация практических навыков, которыи проидет в

устноЙ форме по билеТам. БилеТы для отделения <Лечебное дело) состоят из трёх

вопросов по дисциплинам: терапия, педиатрия и хирургия, оценивается в 60

балов.

Решение: Экзаменационные билеты и тестовые задания для ИГА на

утверждение и занести в систему AVN.

&4
По четвертому вопросу выступили председатели Ш-[ЧIК:

Председатель гII-щVIК Ng 1 Асанова Н.А. все преподаватеJIи ШЦДК N91

подготовили тестовые задания и экзаменационные билеты для Ик и сд€tли их на

утверждение.

Председатель ш_щ\4К Ns2 ýюнова Н.В. все преподаватели Ш-[VtК Nч2

подготовили тестовые задания и экзаменационные билеты для Ик и сд€rли их на

утверждение.

Председатель ш_[VIК <Общеобразовательных дисциплин> Щжумалиева I\4. Д.

все преподаватели гtrд\д{ Общеобрчвовательных дисциплIIн подготовили

тестовые задания и экзаменационные билеты для Ик и сдали их на утверя(дение.

Председатель fп-[VIК общемедицинских дисциплин Щыпаева И.П.. все

преподава,tели гIIц4К Общемедицинских дисциплин подготовили тестовые

задания и экзаменаl\ионIlые билеты для Ик и сдаJIи их на утверждение.

Председателъ пIdN{К кФармаlrия> дсанапиева м.д. все преподаватепи

гп]i\лк кФармация) подготовили тестовые задания и экзаменационные билеты

для ИК и сд€lли их на утверждение.

Предс едатель пI_щ\дК < Стоматология и ортопедическаJI стом атологияD

Ким Е.Д. все преподаватели ГП-ЩVIК <<Стоматология и ортопедическЕUI

стоматология)> подготовили тестовые задания и экзаменационные билеты для ИК

и сдаJIи их на утверждение.

Решение: Передать экзаменационные билеты и тестовые задания дпя ИК на

утверждение и занести в систему AVN.

Инспектор по УМР 44 Нур кызы Назира
/